Великаши турски су дражили Црногорце против Србије.¹⁴² Ово јасно указује на то колико је Порта зазирала од заједничке сарадње балканских народа и држава, те колико је (са правом) сматрала да је Србија главни генератор те сарадње и централна сила Балкана. Што се тиче војне сарадње, она је постојала много пре потписивања војне конвенције у Венецији 23. септембра/5. октобра 1866. године. Примера ради, а у складу са неодвојивошћу турских притисака на Србију од њених ослободилачких активности изван државе, велику пажњу и протесте је код Порте изазвала војна помоћ Србије Црној Гори у виду шест топова, велике количине муниције за исте и једног српског официра да буде инструктор за исте.

Куза се приближио Порти на уштрб добрих односа са кнезом Михаилом и Србијом. Кнез Куза је пао са власти 1866. године, те се отворила нова могућност за побољшање односа са Србијом. То је довело до потписивања „Уговора о савезу између Србије и Румуније (20 јануара/1 фебруара 1868)“.¹⁵⁶ Овај уговор је био мањег интензитета и значаја од оних потписаних са Црном Гором, Грчком и Бугарима. Наиме, влада Кнеза Михаила није покушавала да укључи и Румунију у лигу балканских народа против турске царевине. За њу је било довољно да са Румунијом закључи уговор савеза пријатељства и да на тај начин олакша суседне и трговинске односе.